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\ REGISTRO DE
PROYECTOS DE

(Mili{") GENERACION DE
ENERGIA ELECTRICA

El registro de proyectos de generacion de
energia eléctrica es un mecanismo voluntario
e informativo con el que cuenta la UPME, para
facilitar el cumplimiento de la Ley 143 de 1994,
en cuanto a la identificacion de las opciones
del abastecimiento eléctrico a costo minimo.

NV

Se utiliza para conocer las diferentes iniciativas
de proyectos de generacion del pais, por lo
gue se constituye en insumo fundamental
para la formulacion del Plan Indicativo de
Expansion de Generacion.

www.upme.gov.co
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El marco normativo del Registro de
proyectos de generacion eléctrica ante la
UPME, estd basado en las Resoluciones
UPME 520 y 638 de 2007, complementadas
para FNCER mediante la Resolucion UPME
143 de 2016. Si bien, el registro como tal es
una herramienta voluntaria, se ha
establecido como prerrequisito en 4
procedimientos de otras entidades y en un
procedimiento interno:

1. Autoridades Ambientales. De acuerdo a
lo establecido en el Articulo 23 del Decreto
2041 de 2014 expedido por el Ministerio de
Ambiente, para la evaluacion del
Diagnodstico Ambiental de Alternativas
(DAA), “... los proyectos hidroeléctricos,
deberdan presentar copia del registro
correspondiente expedido por la Unidad de
Planeacion Minero Energética (UPME)...”

2. Ministerio de Minas y Energia. Dentro del
procedimiento para Declaratoria de Utilidad
Publica, el Articulo 2 del Decreto 2444 de
2013 del Ministerio de Minas y Energia,
establece como documentacion requerida
para iniciar la solicitud “ ... 2111 En el caso de
proyectos de generacion y cogeneracion de
energia eléctrica en el  Sistema
Interconectado Nacional- SIN, certificacion
expedida por la UPME en la que conste que el
proyecto a declarar de utilidad publica e
interés social, se encuentra inscrito en
Segunda Fase en el Registro de Proyectos... “

3. Comision de Regulacion de Energia y
Gas. La Resolucion CREG 071de 2006, Por
la cual se adopta la metodologia para la
remuneracion del Cargo por Confiabilidad
en el Mercado Mayorista de Energia,
establece en el Articulo 20 como requisito

WWW.UPMe.gov.co



para que las Plantas Nuevas o Especiales
puedan participar en la subasta, .. a.
Aportar Certificacion expedida por de la
Unidad de Planeacion Minero Energética
(UPME), en la que conste que el proyecto
esta inscrito en el registro de proyectos de
generacion de energia eléctrica, minimo
en lafase 2..””

4. Ministerio de Minas y Energia. Dentro del
procedimiento para obtener recursos de la
linea de redescuento con tasa compensada
de Findeter S.A. definido en la Resolucion
40393 de 2015, se establece como requisito
para los proyectos de generacion eléctrica,
“..2. Todos los proyectos de generacion y
cogeneracion de energia eléctrica, tanto del
SIN como de las Zonas No Interconectadas
(ZNI) deben encontrarse como minimo en
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fase 2, de acuerdo a lo definido en las
resoluciones UPME 520 y 638, ambas de
2007, cumpliendo con los requisitos alli
establecidos ...”

5. Unidad de Planeacion Minero
Energética. La Resolucion UPME 045 de
2016, Procedimientos y requisitos para
emitir la certificacion y avalar los proyectos
de fuentes no convencionales de energia
(FNCE), establece en su Articulo 8, que los
proyectos para generacion de energia
eléctrica deben estar registrados
previamente ante la UPME.

WWW.UpPMe.gov.co
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LEY 143 /1994

Por la cual se establece el régimen para la generacion, interconexion, transmision,
distribucion y comercializacion de electricidad en el territorio nacional, se conceden unas
autorizaciones y se dictan otras disposiciones en materia energética

RESOLUCION 520 / 2007

Por medio de la cual se establece el registro de proyectos de generacién con el cual
delben ser registrados los proyectos de generacion y cogeneracion de energia eléctrica a
operar en el Sistema Interconectado Nacional

RESOLUCION 638 / 2007

Por medio de la cual se modifica el articulo 4° y anexos 1,2 y 3 y se adicionan dos articulos a la
Resolucion UPME numero 0520 del 9 de octubre de 2007 que establecio lo relacionado con el Registro
de Proyectos de Generacion y la forma como deben ser registrados los proyectos de generacion y
cogeneracion de energia eléctrica a operar en el Sistema Interconectado Nacional

RESOLUCION 143 / 2016

Por la cual se modiifica el articulo quinto y se adicionan articulos y anexos a la Resolucion
Upme 0520 de octubre 9 de 2007 por medio de la cual se establece el Registro de
Proyectos de Generacion y se toman otras disposiciones
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FASE A REGISTRAR

SEGUN LA ETAPA
DE SU PROYECTO
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PREFACTIBILIDAD

Andlisis técnico - econdmico de las alternativas de inversion para el
desarrollo de un proyecto. Incluye: Comprobar que el proyecto sea
prioritario, hacer diagndstico del sector, definir si es técnica y
econdmicamente viable, identificar problemas y obstaculos, presentar
posibles fuentes de financiacion y concluir acorde a los resultados
obtenidos del estudio identificando la mejor alternativa.

FACTIBILIDAD

Se perfecciona y precisa la mejor alternativa identificada en la etapa de
pre-factibilidad, es decir, los estudios son mas profundos y completos que la
fase anterior. Esto incluye: Analizar en profundad los condicionantes del
proyecto, realizar el disefio de ingenieria a nivel de anteproyecto (dimensiones
basicas, sin nivel de detalle), estimacion de costos, estudio de viabilidad
econdmica, formulacion basica del proyecto, estudio financiero, y estudio
ambiental. La informacion debe ser tal que permita tomar la decision de
realizar o no la inversion en la ejecucion del proyecto.

INGENIERIA DE DETALLE

Nivel de definicion el cual permite la ejecucion del proyecto. Incluye:
elaboracion del disefio definitivo de acciones y actividades que garanticen la
ejecucion y operacion del proyecto, planos de detalle, especificaciones
técnicas para la construccion, montaje y puesta en marcha, cronograma de
ejecucion y presupuesto detallado.

WWW.Upme.gov.co
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° Formato UPME - Proyectos
Termoeléctricos e Hidroeléctricos
(Resolucion 638 de 2007) / Formato UPME
- Proyectos FNCE (Resolucion 143 de 2016).

¢ Certificado de cdmara de comercio /
Documento que acredite legalmente
existencia (Extranjero).

e Constancia finalizacion de estudios de
prefactibilidad.

* Resumen estudio de prefactibilidad.

» Copia de carta con radicado del MADS o
CAR donde se solicita si el proyecto
requiere o no licenciamiento y/o permiso
ambiental.

* Mapa de localizacion del proyecto.

WWW.UpPMe.gov.co
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° Formato UPME - Proyectos
Termoeléctricos e Hidroeléctricos
(Resolucion 638 de 2007) / Formato UPME
- Proyectos FNCE (Resolucion 143 de 2016).

¢ Certificado de cdmara de comercio /
Documento que acredite legalmente
existencia (Extranjero).

e Constancia finalizacion de estudios de
factibilidad.

* Resumen estudio de factibilidad.

e Concepto del MADS o CAR donde
especifica si el proyecto requiere o no
licenciamiento y/o permiso ambiental.

* Esquema financiero.

* Opciones de compra de terrenos (Reporte
catastral y dueno de los predios).

www.upme.gov.co
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° Formatos UPME - Proyectos
Termoeléctricos e Hidroeléctricos
(Resolucion 638 de 2007) / Formatos
UPME - Proyectos FNCE (Resolucion 143 de
2016).

¢ Certificado de cdmara de comercio /
Documento que acredite legalmente
existencia (Extranjero).

* |icenciamiento ambiental o concepto de
que el proyecto no requiere.

* Disefo definitivo del proyecto.

¢ Planos de detalle.

* Esquema financiero definitivo.

* Esquema empresarial definitivo.

¢ Cronograma de ejecucion.

» Constancia de finalizacion de disefos.

¢ Concepto de aprobacion de conexion a la
red, emitido por el OR o la UPME.

www.upme.gov.co
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{<}¢ HIDROELECTRICOS Y
.{:3. TERMOELECTRICOS
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De acuerdo con la fase en que se vaya a NOTA: Para proyectos hidrdulicos se debe
registrar el proyecto de generacion se debe  gnexar adicionalmente el anexo 3 de la
utilizar el formato correspondiente los cuales  Resolucicn 143 de 2076,

se pueden descargar en el vinculo:

http://www.siel.gov.co/Inicio/Generacién/InscripciondeproyectosdeGeneracion

FUENTES NO
CONVENCIONALES
DE ENERGIA - FNCE:

NV

Dependiendo de la capacidad del proyecto NOTA: Para el registro de proyectos de

a registrar se utilizan los anexos de la generacion de energia FINCE con propdsito

Resolucion 146 de 2016 los cuales se pueden diferente a la generacion de energia

descargar en el anterior vinculo. eléctrica se utilizara el anexo 4 de la
Resolucion 143 de 2016.

1. Anexo T: Proyectos mayores o iguales a IMW.

2. Anexo 2 Proyectos menores a IMW.

WWW.Uupme.gov.co



REGISTRO:

DOS ANOS

=X

UN ANO

FASE3S

UN ANO O HASTA EL INICIO
DE LA CONSTRUCCION

NOTA: E/ proyecto no aplica registro en el
evento de empezar construccion u operacion.

WWW.UpPMe.gov.co
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El plazo para el tramite del
registro es de 30 dias
calendario.

No, de acuerdo con la
Resolucion UPME 045 de
2016, el proyecto debe estar
registrado previo a la solicitud
del certificado de FNCE para
acceder a los incentivos
tributarios contemplados en
la Ley 1715 de 2014.

El proyecto se puede registrar
en la etapa en la que se
encuentra bien seaen fase 1,2
0 3, N0 es necesario cumplir
con etapa previa de fase 1
para inscribir en fase 2.
lgualmente si el registro se
encuentra vigente en fase 1, el
promotor podra solicitar el
cambio a fase 2 siempre que
cumpla con los requisitos
mencionados previamente.

WWW.Uupme.gov.co
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No, el registro de proyectos de

generacion pierde validez una

vez inicia construccion, por lo
gue si el proyecto estd en

etapa de construccion y/o Debe anexar en la solicitud del

operacion no aplica su tramite. certificado de ENCE el anexo
4 contemplado en la

Resolucion UPME 143 de 2016.

Los informes dinamicos y periddicos, asi como la normatividad
se pueden consultar en el siguiente enlace

http:/wwwl.upme.gov.co/Paginas/Registro-Incentivos-Certificaciones.aspx

WWW.UPMEe.goV.co
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CONOZCA MAS EN

registroproyectosGE@upme.gov.co

']l
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